Llegados los dichos frailes al convento de Campeche, y no descuidándose 
de su legación, después que hubieron descansado algún tanto, prosiguie­
ron su viaje camino de la cibdad de Mérida, donde todavía se estaba el 

padre fray Alonso Ponce, a donde llegaron domingo de 
ENERO mañana, ocho de enero de mil quinientos ochenta y nueve 
1589 años. Iba el principal dellos muy temeroso, sospechando 

que el padre Ponce le había de recebir mal, y aun temiendo 
que le había de prender· o hacer algún �al tratamiento, pero presto salió 
desta sospecha, y fu� libre destos miedos, porque en entrando en su celda